附件2
水波洞建材产业基地观音坝和水井坡矿山建设工程（观音坝水泥用石灰岩矿山项目）水土
保持方案报告书专家评审意见

2019年9月20日，重庆市水利局在水利大厦17楼会议室组织召开了《水波洞建材产业基地观音坝和水井坡矿山建设工程（观音坝水泥用石灰岩矿山项目）水保方案（送审稿）》（以下简称《水保方案（送审稿）》）专家评审会。合川区水利局、重庆三山建材有限公司（以下简称项目法人）和重庆信博水利工程设计有限公司（以下简称报告编制单位）的代表参加了会议。会议成立了专家组，专家组成员会前详细审阅了《水保方案（送审稿）》，与会人员会上认真听取了报告编制单位的汇报，进行了深入讨论。根据“渝水办水保〔2019〕5号”和“渝水〔2018〕267号”，各专家对《水保方案（送审稿）》进行了质量评分，质量评定等级合格。报告编制单位会后对《水保方案（送审稿）》进行了修改、补充和完善，项目法人于2019年10月15日提交了《水保方案（报批稿）》。经专家组复核，形成专家组评审意见如下：

一、编制总则
（一）方案编制所依据的法律法规、技术标准及相关资料等基本正确。

（二）同意设计水平年为2019年。

（三）同意水土流失防治责任范围界定，水土流失防治责任范围面积为97.40hm2。

（四）同意项目水土流失防治标准执行等级为西南紫色土区建设生产类项目一级。
二、项目及项目区概况
（一）项目概况阐述基本清楚

水波洞建材产业基地观音坝和水井坡矿山建设工程（观音坝水泥用石灰岩矿山项目）位于合川区盐井街道境内，为新建项目。矿区分为两个采区进行开采，一期开采范围面积0.3855km2，开采标高为+550～+490m；二期开采区开采范围面积0.5343km2，开采标高为+560～+490m，矿井预可采储量4901万吨。采取露天开采方式，公路开拓，汽车运输。配套建设办公生活区0.27hm2/1处，矿区道路1.73hm2（1464m）/5条，设置排土场2.94hm2/2处，表土堆放场0.48hm2/2处。项目不涉及征地拆迁和移民安置。
项目建设期和开采期共开挖154.58万m3，回填4.92万m3，弃方149.66万m3，内部调运0.95万m3，弃方堆放于1#、2#排土场内。表土剥离共36.37万m3，回填量36.37万m3，表土采取边采边剥的方式进行，且在开采期逐年进行表土的回填。
本项目总占地面积97.40hm2，其中矿区面积为91.98hm2，办公生活区、排土场、表土堆放场等面积为5.428hm2，全部为临时占地。项目建设期为17个月，即2018年5月~2019年9月。开采期为2019年10月至2038年6月。项目总投资7616.76万元，其中土建投资5204.96 万元。
（二）项目区地形地貌、地质、土壤、植被、气象、水文、环境敏感区等情况阐述基本清楚。

三、项目水土保持评价
（一）基本同意对主体工程选址的水土保持评价。

（二）基本同意对建设方案与布局水土保持分析评价。
（三）基本同意对主体工程设计中水土保持措施界定。
四、水土流失分析与预测
（一）基本同意对水土流失现状、水土流失影响因素的分析。
（二）基本同意水土流失预测范围、时段、方法和结果。
1．项目扰动地表面积86.51hm2。

2．本工程可能造成的土壤流失总量为17598.18t，新增土壤流失量为14284.77t，原地貌土壤流失量为3313.41t。水土流失重点区域为排土场和开采区，重点时段为开采期。
（三）基本同意水土流失的危害性分析和指导性意见。
五、水土保持措施
（一）基本同意本项目划分为开采区防治区、排土场防治区、表土堆放场防治区、矿区道路防治区、办公生活区防治区、保留区防治区共6个防治分区。
（二）基本同意由主体工程设计中具有水保功能的措施和方案新增的防治措施所组成的水土流失防治体系。
（三）基本同意各防治区防治措施布局和新增水土保持措施典型设计。
1．开采区防治区
建设期在矿区东南侧边坡顶部汇水部位修筑截水沟，在矿区外截水沟出口处修建沉淀池，沿矿区东南侧剥离边界外扩3m修建柔性防护网进行临时拦挡，临时堆放的弃石弃土降雨时采用了密目网覆盖。
开采期采取边采边剥的方式对开采区的表土进行剥离；矿山最终开采形成的边坡及平台进行植被恢复。
闭矿期除开采期已恢复的平台外，对其他平台进行植被恢复；对采矿基底土地整治并复垦，并修建钢筋砼蓄水池及其配套出水沟。
2．排土场防治区
建设期对1#排土场内未占压的地表进行剥离，在其北侧和西侧布置护脚墙；对排土场内堆放的弃土降雨时采用密目网进行覆盖；在排土场周边修建临时排水沟，在排水沟出口处设临时沉砂池。
开采期在1#排土场排满后立即进行土地整治，恢复为林草地。
闭矿期对2#排土场排满后立即进行土地整治恢复为林草地。
3．表土堆放场防治区
建设期在表土堆放前沿堆场北侧、东侧、南侧修建护脚墙，在护脚墙外侧修建临时排水沟。
开采期在表土堆放场堆满后，对表面撒播草籽进行绿化。
闭矿期表土回覆至所需区域，对表土堆放场进行土地整治后复垦。
4．矿区道路防治区
建设期对已建2#矿区道路补充修建排水边沟；新建矿区道路建设前对表土进行剥离，运至表土堆放场堆存；道路两侧种植行道树绿化，行道树下树池内撒播种草；对道路边坡采取植草绿化护坡。
开采期修建3#、4#、5#矿区道路时，在矿区内道路两侧修建临时排水沟，排水沟出口处设沉砂池。
闭矿后矿区道路保留，作为复垦后的生产道路。
5、办公生活区防治区
建设期在办公生活区北侧施工车辆出口处修建一个车辆冲洗站；在办公生活区北侧修建临时排水沟，在临时排水沟出口处设沉砂池；在办公生活区周边栽植灌木绿化，零星地带采用生态空心六棱砖绿化。

闭矿期进行土地整治，恢复为林草地。
6、保留区防治区
保留区不进行开采，需做好预防保护措施，禁止扰动原地表和破坏植被。
（三）基本同意水土保持施工组织设计。
六、水土保持监测
基本同意水土保持监测方案。
七、水土保持投资估算及效益分析
（一）投资估算编制依据正确，费用及定额合理，编制深度满足要求。
（二）水保方案设计建设期静态总投资408.11万元；开采期静态总投资3851.26万元；闭矿期静态总投资928.50万元。经审核，水保方案建设期静态总投资408.11万元；开采期静态总投资3851.26万元；闭矿期静态总投资928.50万元。其中建设期新增投资包括：监测措施费3.20万元，施工临时措施投资26.37万元，独立费用53.93万元，基本预备费5.01万元，水土保持补偿费136.36万元。详见附表。
（三）效益分析方法基本正确，分析结果基本合理。

八、水土保持管理
基本同意组织管理、后续设计、水土保持监测、水土保持监理、水土保持施工、水土保持设施验收等水土保持管理要求。

九、其它
（一）下阶段应进一步优化矿山开采设计，减少弃土量，加强开采期水土保持工作。
（二）下阶段应加强排土场地质勘察和设计工作。
[image: image1.jpg]

附表：水波洞建材产业基地观音坝和水井坡矿山建设工程（观音坝水泥用石灰岩矿山项目）水保方案投资估算审核表
           专家组组长：
                           2019年10月23日

附表
水波洞建材产业基地观音坝和水井坡矿山建设工程（观音坝水泥用石灰岩矿山）项目水土保持投资估算审核表
	编号
	项目名称
	设计投资
	审核投资
	增减  （+/-）

	建设期
	开采期
	闭矿期
	建设期
	开采期
	闭矿期
	建设期
	开采期
	闭矿期

	方案新增
	主体已有
	小计
	方案新增
	主体已有
	小计
	方案新增
	主体已有
	小计
	方案新增
	主体已有
	小计
	方案新增
	主体已有
	小计
	方案新增
	主体已有
	小计

	一
	第一部分:工程措施

	150.32
	150.32

	924.59
	924.59

	888.72
	888.72

	150.32
	150.32

	924.59
	924.59

	888.72
	888.72
	0.00
	0.00
	0.00

	1
	开采区防治区

	120.56
	120.56

	888.09
	888.09

	881.87
	881.87

	120.56
	120.56

	888.09
	888.09

	881.87
	881.87
	0.00
	0.00
	0.00

	2
	排土场防治区

	16.42
	16.42

	28.68
	28.68

	4.68
	4.68

	16.42
	16.42

	28.68
	28.68

	4.68
	4.68
	0.00
	0.00
	0.00

	3
	表土堆放场防治区

	3.80
	3.80

	3.80
	3.80

	0.00
	0.00
	0.00

	4
	办公生活防治区

	0.00
	0.00
	0.00

	5
	矿区道路防治区

	9.54
	9.54

	7.82
	7.82

	2.17
	2.17

	9.54
	9.54

	7.82
	7.82

	2.17
	2.17
	0.00
	0.00
	0.00

	6
	保留区防治区

	0.00
	0.00
	0.00

	二
	第二部分:植物措施

	20.72
	20.72
	1.33
	21.68
	23.01
	2.54
	16.87
	19.32
	0.00
	20.72
	20.72
	1.33
	21.68
	23.01
	2.54
	16.87
	19.41
	0.00
	0.00
	0.00

	1
	开采区防治区

	1.11
	12.19
	13.30
	2.54
	16.78
	19.32

	1.11
	12.19
	13.30
	2.54
	16.78
	19.32
	0.00
	0.00
	0.00

	2
	排土场防治区

	0.00
	1.99
	1.99

	1.99
	1.99

	0.00
	0.00
	0.00

	3
	表土堆放场防治区

	0.22
	0.00
	0.22

	0.00

	0.22
	0.00
	0.22

	0.00
	0.00
	0.00

	4
	办公生活防治区

	8.19
	8.19

	0.09

	8.19
	8.19

	0.09
	0.09
	0.00
	0.00
	0.00

	5
	矿区道路防治区

	12.53
	12.53
	0.00
	7.50
	7.50

	12.53
	12.53

	7.50
	7.50

	0.00
	0.00
	0.00

	6
	保留区防治区

	0.00
	0.00
	0.00

	三
	第三部分:监测措施
	3.20

	3.20
	350.78

	350.78

	3.20

	3.20
	350.78

	350.78

	0.00
	0.00
	0.00

	1
	监测设备费
	1.22

	1.22
	8.78

	8.78

	1.22

	1.22
	8.78

	8.78

	0.00
	0.00
	0.00

	2
	观测运行费
	1.98

	1.98
	342.00

	342.00

	1.98

	1.98
	342.00

	342.00

	0.00
	0.00
	0.00

	四
	第四部分:施工临时措施
	26.37
	12.20
	38.57
	43.91

	43.91
	0.00
	0.00
	0.00
	26.37
	12.20
	38.57
	43.91

	43.91

	0.00
	0.00
	0.00

	1
	开采区防治区
	9.99
	8.25
	18.24
	25.13

	25.13

	9.99
	8.25
	18.24
	25.13

	25.13

	0.00
	0.00
	0.00

	2
	排土场防治区
	10.74
	2.75
	13.49

	10.74
	2.75
	13.49

	0.00
	0.00
	0.00

	3
	表土堆放场防治区
	3.71

	3.71

	3.71

	3.71

	0.00
	0.00
	0.00

	4
	办公生活防治区
	1.41
	1.20
	2.61

	1.41
	1.20
	2.61

	0.00
	0.00
	0.00

	5
	矿区道路防治区

	17.95

	17.95

	17.95

	17.95

	0.00
	0.00
	0.00

	6
	保留区防治区

	0.00
	0.00
	0.00

	7
	其他临时工程
	0.52

	0.52
	0.83

	0.83

	0.52
	0.00
	0.52
	0.83

	0.83

	0.00
	0.00
	0.00

	五
	第五部分:独立费用
	53.93

	53.93
	32.74

	32.74
	19.07

	19.07
	53.93

	53.93
	32.74

	32.74
	19.07

	19.07
	0.00
	0.00
	0.00

	(一)
	技术咨询费
	48.52

	48.52
	20.00

	20.00
	19.07

	19.07
	48.52

	48.52
	20.00

	20.00
	19.07

	19.07
	0.00
	0.00
	0.00

	1
	水土保持方案编制费
	40.12

	40.12

	40.12

	40.12

	0.00
	0.00
	0.00

	2
	科研勘测设计费
	0.63

	0.63

	0.63

	0.63

	0.00
	0.00
	0.00

	3
	水土保持设施自主验收费
	7.77

	7.77
	20.00

	20.00
	19.07

	19.07
	7.77

	7.77
	20.00

	20.00
	19.07

	19.07
	0.00
	0.00
	0.00

	（二）
	工程管理费
	5.41

	5.41
	12.74

	12.74

	5.41

	5.41
	12.74

	12.74

	0.00
	0.00
	0.00

	1
	建设管理费
	0.59

	0.59
	7.92

	7.92

	0.59

	0.59
	7.92

	7.92

	0.00
	0.00
	0.00

	2
	工程建设监理费
	4.82

	4.82
	4.82

	4.82

	4.82

	4.82
	4.82

	4.82

	0.00
	0.00
	0.00

	3
	招标代理服务费

	0.00
	0.00
	0.00

	Ⅰ
	一至五部分合计
	83.50
	183.24
	266.74
	428.76
	946.27
	1375.03
	21.61
	905.59
	927.20
	83.50
	183.24
	266.74
	428.76
	946.27
	1375.03
	21.61
	905.59
	927.20
	0.00
	0.00
	0.00

	Ⅱ
	基本预备费
	5.01

	5.01
	25.73

	25.73
	1.30

	1.30
	5.01

	5.01
	25.73

	25.73
	1.30

	1.30
	0.00
	0.00
	0.00

	Ⅲ
	水土保持补偿费
	136.36

	136.36
	2450.5

	2450.50

	0.00
	136.36

	136.36
	2450.5

	2450.50

	0.00
	0.00
	0.00

	总投资（Ⅰ+Ⅱ+Ⅲ）
	224.87
	183.24
	408.11
	2904.99
	946.27
	3851.26
	22.91
	905.59
	928.50
	224.87
	183.24
	408.11
	2904.99
	946.27
	3851.26
	22.91
	905.59
	928.50
	0.00
	0.00
	0.00

6